
PANORAMA

EPIDEMIOLÓGICO
de Enfermedad Respiratoria por 

Covid-19 en el estado de Oaxaca

Comunicado Técnico Diario

08 de octubre/ Corte: 09:00 h



Panorama Nacional

804 488
Casos

confirmados

83 096
Defunciones

Fuente: SSA/DGE/DIE/Informe Técnico Diario 08/oct/2020

08/oct/2020

Corte 19:00 h



Panorama Estatal
*Por entidad de residencia

17 989
Casos

confirmados

831
Casos

sospechosos

7740
Casos

negativos

26 560
Casos

notificados

15 696
Recuperados

1496
Defunciones

Fecha del Primer caso 

Sospechoso: 12/02/2020

Fecha del Primer caso 

Confirmado: 14/03/2020

Fuente: Plataforma SISVER 08/oct/2020

08/oct/2020

Corte 09:00 h

Aislamiento

797



Jurisdicción Sanitaria 

Nº1 “Valles Centrales”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº2 “Istmo”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº3 “Tuxtepec”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº4 “Costa”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº5 “Mixteca”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº6 “Sierra”

Panorama Jurisdiccional
*Por entidad de residencia

Jurisdicción Sanitaria 

Nº1 “Valles Centrales”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº2 “Istmo”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº3 “Tuxtepec”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº4 “Costa”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº5 “Mixteca”

Jurisdicción Sanitaria 

Nº6 “Sierra”

Negativos Sospechosos Confirmados Recuperados Defunciones

08/oct/2020

Corte 09:00 h

Fuente: Plataforma SISVER 08/oct/2020

4121 405 12 056 10 764 733

861 69 1741 1423 281

982 131 1731 1464 245

513 83 809 696 79

965 104 1219 1002 112

298 39 433 347 46



Positivos por Municipio

44 municipios con

casos nuevos
146 casos nuevos

08/oct//2020

Corte 09:00 h

JS MUNICIPIOS 7-oct.-20 8-oct.-20 Casos nuevos

01 OAXACA DE JUAREZ 5008 5070 62

01 SANTA CRUZ XOXOCOTLAN 1156 1169 13

05 HEROICA CIUDAD DE TLAXIACO 82 88 6

01 SANTA LUCIA DEL CAMINO 784 789 5

01 SAN BARTOLO COYOTEPEC 126 130 4

05 HEROICA CIUDAD DE HUAJUAPAN DE LEON 622 625 3

01 SANTA MARIA ATZOMPA 370 373 3

01 SAN JACINTO AMILPAS 246 249 3

01 MIAHUATLAN DE PORFIRIO DIAZ 196 199 3

01 SANTA CRUZ AMILPAS 148 151 3

01 ZIMATLAN DE ALVAREZ 111 114 3

01 SAN ANTONIO DE LA CAL 306 308 2

06 TLACOLULA DE MATAMOROS 188 190 2

01 SAN ANDRES HUAYAPAM 89 91 2

01 SAN FRANCISCO TELIXTLAHUACA 77 79 2

04 VILLA DE TUTUTEPEC DE MELCHOR OCAMPO 66 68 2

02 EL ESPINAL 29 31 2

06 SAN FRANCISCO LACHIGOLO 18 20 2

03 SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC 1342 1343 1

02 HEROICA CIUDAD DE JUCHITAN DE ZARAGOZA 305 306 1

01 SAN SEBASTIAN TUTLA 280 281 1

02 SANTO DOMINGO TEHUANTEPEC 246 247 1

JS MUNICIPIOS 7-oct.-20 8-oct.-20 Casos nuevos

01 OCOTLAN DE MORELOS 179 180 1

01 SAN LORENZO CACAOTEPEC 168 169 1

04 SAN PEDRO MIXTEPEC -DTO. 22 - 156 157 1

01 SANTA MARIA DEL TULE 142 143 1

04 SANTIAGO PINOTEPA NACIONAL 111 112 1

02 MATIAS ROMERO AVENDAÑO 107 108 1

01 MAGDALENA APASCO 89 90 1

01 ANIMAS TRUJANO 55 56 1

01 SAN JUAN BAUTISTA GUELACHE 55 56 1

04 SANTA MARIA TONAMECA 23 24 1

06 TAMAZULAPAM DEL ESPIRITU SANTO 22 23 1

02 SANTO DOMINGO INGENIO 21 22 1

01 GUADALUPE ETLA 19 20 1

01 CIENEGA DE ZIMATLAN 10 11 1

06 NEJAPA DE MADERO 8 9 1

01 SANTO DOMINGO TEOJOMULCO 7 8 1

06 SAN DIONISIO OCOTEPEC 6 7 1

06 SAN BARTOLOME QUIALANA 3 4 1

06 SAN PEDRO QUIATONI 3 4 1

05 SAN ESTEBAN ATATLAHUCA 2 3 1

06 SANTA MARIA ALOTEPEC 1 2 1

05 SAN MARTIN ITUNYOSO 0 1 1

05 SANTIAGO JUXTLAHUACA 74 73 -1

05 SILACAYOAPAM 8 7 -1



confirmadosCasos
*Por entidad de residencia

17 989

Casos

confirmados

08/oct/2020

Corte 09:00 h

Por grupo de edad

80 < 1 año

107 de 1 a 4 años

120 de 5 a 9 años

145 de 10 a 14 años

328 de 15 a 19 años

788 de 20 a 24 años

8231 de 25 a 44 años

1870 de 45 a 49 años

2917 de 50 a 59 años

1115 de 60 a 64 años

2288 > 65 años

Por sexo

Por tipo de atención

8258
casos
46 %

9731
casos
54 %

20  %

casos

Hospitalizados

14 389
casos

Ambulatorios

3600
80  %

Fuente: Plataforma SISVER 08/oct/2020



confirmadosCasos
*Por entidad de residencia

Por institución

08/oct/2020

Corte 09:00 h

Fuente: Plataforma SISVER 08/oct/2020

12 496 3108 881
SSO IMSS ISSSTE

741 269 162
*IMSS

Bienestar

SEDENA SEMAR

158 174
PEMEX OTROS

Personal de salud

817

1078

812

Médic@s

Enfermer@s

Otr@s



Total de *casos activos
08/oct/2020

Corte 09:00 h

MUNICIPIO ACTIVOS

JURISDICCION 1 559

ANIMAS TRUJANO 3

CIENEGA DE ZIMATLAN 2

CUILAPAM DE GUERRERO 3

GUADALUPE ETLA 1

MAGDALENA APASCO 4

MAGDALENA OCOTLAN 1

MIAHUATLAN DE PORFIRIO DIAZ 9

NAZARENO ETLA 3

OAXACA DE JUAREZ 273

OCOTLAN DE MORELOS 3

SAN AGUSTIN DE LAS JUNTAS 4

SAN AGUSTIN ETLA 9

SAN ANDRES HUAYAPAM 7

SAN ANTONIO DE LA CAL 9

SAN BARTOLO COYOTEPEC 8

SAN FELIPE TEJALAPAM 2

SAN FRANCISCO CHAPULAPA 2

SAN FRANCISCO TELIXTLAHUACA 2

SAN JACINTO AMILPAS 11

SAN JUAN BAUTISTA GUELACHE 5

SAN LORENZO CACAOTEPEC 4

SAN LUCAS ZOQUIAPAM 1

SAN MATEO RIO HONDO 1

SAN PABLO ETLA 15

SAN PABLO HUIXTEPEC 2

SAN PEDRO IXTLAHUACA 5

SAN RAYMUNDO JALPAN 2

SAN SEBASTIAN COATLAN 2

SAN SEBASTIAN TUTLA 12

SANTA CRUZ AMILPAS 10

SANTA CRUZ MIXTEPEC 1

SANTA CRUZ XITLA 1

SANTA CRUZ XOXOCOTLAN 47

SANTA LUCIA DEL CAMINO 39

SANTA MARIA ATZOMPA 11

SANTA MARIA DEL TULE 4

SANTIAGO SUCHILQUITONGO 3

SANTO DOMINGO TEOJOMULCO 1

SANTO DOMINGO TOMALTEPEC 1

SOLEDAD ETLA 3

TLALIXTAC DE CABRERA 4

VILLA DE ETLA 3

VILLA DE ZAACHILA 11

ZIMATLAN DE ALVAREZ 15

JURISDICCION 2 37

ASUNCION IXTALTEPEC 1

EL BARRIO DE LA SOLEDAD 1

EL ESPINAL 2

HEROICA CIUDAD DE JUCHITAN DE ZARAGOZA 5

MATIAS ROMERO AVENDAÑO 2

SALINA CRUZ 6

SAN BLAS ATEMPA 1

SAN JUAN COTZOCON 1

SAN MATEO DEL MAR 1

SAN PEDRO HUAMELULA 1

SANTA MARIA JALAPA DEL MARQUES 8

SANTA MARIA MIXTEQUILLA 2

SANTO DOMINGO INGENIO 1

SANTO DOMINGO TEHUANTEPEC 5

JURISDICCION 3 22

SAN JOSE CHILTEPEC 1

SAN JUAN BAUTISTA TUXTEPEC 16

SAN JUAN LALANA 1

SAN MIGUEL SOYALTEPEC 4

JURISDICCION 4 34

SAN JUAN CACAHUATEPEC 1

SAN MIGUEL DEL PUERTO 1

SAN PEDRO MIXTEPEC -DTO. 22 - 6

SANTA MARIA COLOTEPEC 2

SANTA MARIA HUATULCO 5

SANTA MARIA HUAZOLOTITLAN 1

SANTA MARIA TONAMECA 2

SANTIAGO JAMILTEPEC 1

SANTIAGO PINOTEPA NACIONAL 2

SANTOS REYES NOPALA 1

TATALTEPEC DE VALDES 1

VILLA DE TUTUTEPEC DE MELCHOR OCAMPO 11

JURISDICCION 5 105

ASUNCION NOCHIXTLAN 1

CONSTANCIA DEL ROSARIO 1

HEROICA CIUDAD DE HUAJUAPAN DE LEON 49

HEROICA CIUDAD DE TLAXIACO 7

MARISCALA DE JUAREZ 1

MESONES HIDALGO 1

PUTLA VILLA DE GUERRERO 6

SAN JUAN BAUTISTA COIXTLAHUACA 3

SAN MARTIN ITUNYOSO 1

SAN MATEO PEÑASCO 1

SAN PEDRO AMUZGOS 1

SAN PEDRO Y SAN PABLO TEPOSCOLULA 1

SAN SEBASTIAN TECOMAXTLAHUACA 2

SANTIAGO CACALOXTEPEC 1

SANTIAGO JUXTLAHUACA 26

SILACAYOAPAM 3

JURISDICCION 6 40

IXTLAN DE JUAREZ 1

NEJAPA DE MADERO 1

ROJAS DE CUAUHTEMOC 3

SAN BARTOLOME QUIALANA 1

SAN DIONISIO OCOTEPEC 1

SAN FRANCISCO LACHIGOLO 4

SAN JERONIMO TLACOCHAHUAYA 2

SAN PABLO VILLA DE MITLA 3

SAN PEDRO QUIATONI 2

SANTA CRUZ PAPALUTLA 1

SANTA MARIA ALOTEPEC 1

SANTA MARIA TLAHUITOLTEPEC 1

SANTA MARIA ZOQUITLAN 2

TAMAZULAPAM DEL ESPIRITU SANTO 2

TLACOLULA DE MATAMOROS 14

TOTONTEPEC VILLA DE MORELOS 1

Total general 797



Comorbilidades asociadas

Total de defunciones

1496
defunciones

39.3 %

25.5 %

37.4 %
Diabetes

Obesidad

Hipertensión arterial

*Por entidad de residencia

casos

Por sexo*

497 casos 99933 % 67 %

08/oct/2020

Corte 09:00 h

*Corrección en plataforma SISVER paciente masculino previamente 

registrado como femenino

Fuente: Plataforma SISVER 08/oct/2020

Por grupo de edad

05 < 1 año

05 de 1 a 4 años

04 de 5 a 9 años

01 De 10 a 14 años

02 de 15 a 19 años

04 de 20 a 24 años

135 de 25 a 44 años

96 de 45 a 49 años

359 de 50 a 59 años

212 de 60 a 64 años

673 > 65 años

6.8 % 
Insuficiencia renal



08/oct/2020

Corte 13:00 h

Ocupación hospitalaria

Centros de valoración de primer 

contacto para pacientes con síntomas 

respiratorios en la zona conurbada:

• Hospital General de Zona 1 (IMSS)

• Hospital Presidente Juárez (ISSSTE)

• Ixcotel (SEDENA)

• Hospital General Dr. Aurelio Valdivieso (SSO)

• Centro de Salud Urbano 1 (SSO)

5

Concepto SSO HRAEO HNO SEDENA ISSSTE IMSS IMSS B PEMEX SEMAR PRIVADO TOTAL

PORCENTAJE 

DE CAMAS 

OCUPADAS

26.9% 100.0% 33.3% 38.3% 44.3% 47.1% 19.7% 33.3% 29.4% 37.5% 38.8%

- SIN 

VENTILADOR
34.5% 100.0% 50.0% 56.1% 41.9% 57.5% 21.4% 40.0% 33.3% 66.7% 45.1%

-

C/VENTILADOR
10.0% 100.0% 0.0% 22.2% 50.0% 24.5% 13.3% 0.0% 0.0% 20.0% 26.9%



08/oct/2020
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